
Determinazione Dirigenziale

N. 1124 del 11/07/2018

Classifica: 005. Anno  2018 (6891488)

Oggetto ESTENSIONE FINO A CONCORRENZA DEL QUINTO 
DELL'IMPORTO CONTRATTUALE EX ART. 106, COMMA 12, DEL 
D.LGS. 50/2016 DEL SERVIZIO DI RIORDINO E SCARTO DI 
DOCUMENTI DELLA CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE  - 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.301,74 - CIG  ORIGINARIO 
Z162363A82

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 6425 . €  1.301,74

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  fusioni di  
comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle  
province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri di  
finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del comune capoluogo assume le funzioni  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1124 del 11/07/2018

      1 / 3



di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni proprie  
di cui ai commi da 44 a 46…”; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma dell'articolo  
31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014; 

Richiamate,  altresì,  le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto della  Città  Metropolitana  secondo cui  “ la  Città  
Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”; 

Visto  lo  Statuto  della  Città  metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  della  Conferenza 
metropolitana n. 1 del  16 dicembre 2014,  e  in particolare l’art.  8,  comma 2,  lettera d) secondo cui la Città  
metropolitana “attiva politiche di promozione turistica, anche di ampia scala, in modo integrato con le politiche 
commerciali e di governo del territorio, assicurando il pieno coordinamento di tutte le attività svolte”; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 702 del 02.05.2018 con cui questa Direzione ha affidato il 
servizio di riordino e scarto di documenti della Città Metropolitana di Firenze alla  Società Cooperativa 
Scripta Manent con sede legale in Pistoia via di Fabbrica, 1 P.IVA 01479410472 previo espletamento di procedura 
concorrenziale sulla piattaforma START Regione Toscana per l’importo di Euro 5.335,00 (oltre IVA) assumendo 
l’impegno di spesa n. 1744/2018;

Dato atto che, in corso di esecuzione del contratto, negli uffici liberati, come da Determinazione 702/2018, è 
stata rinvenuta altra documentazione da visionare al fine di individuare il materiale il materiale da eliminare che 
non comporta l’attivazione delle procedure di scarto previste dalla legge (ad esempio fotocopie, stampe, appunti, 
normativa ecc.) e quello per il quale è invece necessaria l’autorizzazione della competente Soprintendenza e al 
fine di effettuare una riorganizzazione della documentazione destinata ad essere conservata;

Ritenuto, per quanto sopra, di incrementare la prestazione contrattuale sopra menzionata avvalendosi della 
facoltà prevista dall'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce: “La stazione appaltante, qualora in corso di  
esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del  
contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non  
può far valere il diritto alla risoluzione del contratto” ;

Dato atto che la Società Cooperativa Scripta Manent, per le vie brevi, si è dichiarata disposta ad accettare la 
richiesta di estensione come sopra descritta;

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché non trattasi di 
spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, punto 3; 

Ricordato che, per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG Z162363A82 e che le varianti di 
importo sotto soglia comunitaria, che non superino il 20% del contratto originario, non necessitano di separato 
Codice Identificativo di Gara; 

Ritenuto  pertanto di  procedere,  ai  sensi  delle  sopra menzionate  disposizioni,  all’impegno di  spesa di  Euro 
1.067,00 (iva esclusa)  equivalenete al  20% dell’importo contrattuale a favore  alla Società Cooperativa Scripta 
Manent  spa  P.IVA 01479410472  per un importo complessivo  di € 1.301,74 (IVA inclusa);
Precisato che l’importo necessario per l’affidamento trova capienza  nel capitolo 6425 Bilancio 2018;

Vista  la Deliberazione n. 103 con la quale in data 20.12.2017 il Consiglio Metropolitano ha approvato il  
Bilancio di questa Amministrazione

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il  
Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  
Servizi dell’Ente; 

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017, con il quale è stato conferito 
alla  sottoscritta   l’incarico di  Coordinamento del  Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale” e della 
Direzione  Patrimonio  e  TPL  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2018,  per  la  durata  del  mandato 
amministrativo e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1124 del 11/07/2018

      2 / 3



DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 
1. Di approvare  l’estensione contrattuale, ai sensi dell’art. 106, c. 12, del D.Lgs. 50/2016 del 

contratto affidato con lettera prot. 21081 del 03.05.2018  alla Società Cooperativa Scripta Manent 
spa  P.IVA 01479410472  per un importo di Euro 1.067,00( iva esclusa) equivalente al 20% del valore 
del contratto per  un importo complessivo  di €  € 1.301,74 (IVA inclusa) per la verifica di ulteriore 
documentazione rinvenuta negli uffici da identificare come da scartare secondo le procedure previste  
dalla normativa vigente e da ordinare per essere conservata;

2. Di impegnare l’importo  di Euro 1.301,74 Iva inclusa al Capitolo 6425 del Bilancio 2018, 
che presenta la necessaria disponibilità;

3. Di dare atto che la variazione contrattuale sarà definita mediante scambio di corrispondenza 
secondo l'uso  del  commercio  consistente  in  apposito  scambio  di  lettere  mediante  PEC a  norma 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 ;

4. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Dirigente;

5. Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale, con la società affidataria, 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;

6. Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei  
Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 
Generale  per la  relativa pubblicazione e raccolta  e all’  Osservatorio regionali  sui  contratti  
pubblici.

7. Di dare atto altresì che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della 
Legge n. 190/2012 nei termini previsti dalla normativa e  dall’art. 37 del D.Lgs. n.33/2013.

Firenze            11/07/2018                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, 
IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 

ALBO PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1124 del 11/07/2018

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

